
Tirsdag den 6. december 2005 (Spm) 1787 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål til ministrene. 

Spørgetimen 

Formanden: 
Til at besvare spørgsmål i spørgetimen i dag har 
statsministeren udpeget beskæftigelsesministe- 홢 
ren og indenrigs- og sundhedsministeren. 

Indtil dette øjeblik er der til beskæftigelsesmi- 
nisteren anmeldt følgende spørgere, som vil få 
ordet i denne rækkefølge: 

1. Majbrit Berlau 
2. Jørgen Arbo-Bæhr 
3. Elsebeth Gerner Nielsen 
4. Morten Østergaard 
Ønsker flere at tilmelde sig som spørgere til 

beskæftigelsesministeren? (Ophold). Det er ikke 
tilfældet. Så vil de pågældende medlemmer få 
ordet i den rækkefølge, der er nævnt. 

Til indenrigs- og sundhedsministeren er ind- 
til nu anmeldt: 

5. Ole Glahn 
6. Karin Nødgaard 
7. Kim Christiansen 
Ønsker flere at tilmelde sig? (Ophold). Det er 

ikke tilfældet. Så vil de pågældende få ordet i 
den rækkefølge, der er nævnt. 

Spm. nr. US 33 

Majbrit Berlau (EL): 
Mit spørgsmål er i relation til Søndagsmagasinet 
i søndags om tandlægeklinikassistenter, der har 
været udsat for kviksølvforgiftninger. Der er jo 
kommet en storm af henvendelser til HK. Så 
vidt jeg forstår, har HK alene i går fået 140 hen- 
vendelser fra tidligere eller nuværende klinikas- 
sistenter, der lider af nogle af de samme sympto- 
mer, som det blev oplyst man kan have, såfremt 
man lider af kviksølvforgiftning. 

Men for en del af de her klinikassistenter er 
fristen for, hvornår man kan søge arbejdsskade- 
erstatning, jo udløbet, fordi.det er gamle skader, 
der refereres til. Jeg kunne godt tænke mig at 
høre ministeren, om det er sådan,,at han mener, 
at det her er en sag, der er alvorlig nok til at dis- 
pensere fra arbejdsskadeerstatriingsreglerne. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Hvis oplysningerne i TV-avisen er rigtige, bl.a. 
at klinikassistenterne frem til midten af 1980'er- 
ne har æltet kviksølvet med hænderne, så er det 
sket i strid med arbejdsmiljøreglerne. Kviksølv 
er et meget giftigt stof, og det må man naturlig- 
vis ikke arbejde ubeskyttet med. 

Jeg er meget interesseret i at få alle facts på 
bordet i denne sag, så jeg har bedt Arbejdstilsy- 
net om i samarbejde med Arbejdsmiljøinstituttet 
og Arbejdsskadestyrelsen at redegøre for de 
forskningsresultater, der findes om kviksølv, at 
oplyse om, hvilke arbejdsmiljøregler der gælder, 
og om der er blevet rejst sager om arbejdsskade- 
erstatning osv. 

Jeg vil gerne give tilsagn om, at jeg, så snart 
jeg modtager redegørelsen, vil orientere Folke- 
tinget, og hvis det viser sig, at der er problemer, 
så vil jeg naturligvis sørge for, at der bliver gjort 
noget ved dem. 

Kl. 13.05 

Majbrit Berlau (EL): 
Jeg vil takke ministeren for, at han reagerer så 
hurtigt med hensyn til at iværksætte en under- 
søgelse. Men jeg forstår det også lidt sådan, at 
ministeren så er indstillet på, at såfremt nogle af 
de her skader ligger 20 år tilbage og dermed har 
overskredet de gældende regler, så vil ministe- 
ren dispensere, så de pågældende tandlægekli- 
nikassistenter har mulighed for at søge arbejds- 
skadeerstatning alligevel. Er det korrekt? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil nødig give tilsagn om noget, jeg ikke ken- 
der omfanget af. Men vi skal have alle kendsger- 
ninger på bordet i denne her sag. Jeg vil redegø- 
re for over for Folketinget, hvad der er op og 
ned i denne her sag, og om der er regler, der er 
overtrådt, og så vil jeg komme med forslag til, 
hvordan vi kan gøre noget ved det. 

Jeg kan næsten ikke gå længere, da jeg ikke . 
kender omfanget af problemet, fordi jeg ikke 
kender karakteren af problemet, og da jeg ikke 
ved, i hvilket omfang arbejdsmiljøreglerne er 
blevet overtrådt. 

Majbrit Berlau (EL): 
Det værdsætter jeg selvfølgelig at ministeren vil 
gøre. Men jeg håber også, at ministerén i den 
fremlæggelse til Folketinget vil inddrage over- 
vejelserne om dispensationsmuligheder for de 


